APERITIO ORIS (1)

SUMMARIUM.—I. Terminologia.—II. Fontes.—III. Schemata ad Codicem Iuris Canonici.—IV. Definitio.—V. Notio confirmationis in forma communi et specifica.—VI. Effectus confirmationis.—VII. Prae- sumptio in casu dubii.—VIII. Judex in casu dubii.—IX. Auctor concessionis.

I. *Terminologia.*

Terminus “aperitio oris”, usitatus in iure ante Codicem vigente, non amplius expressis verbis occurrit in Codice, sed solum implicite in can. 1.683 huius tenoris: “Iudex inferior de confirmatione, a Romano Pontifice actu vel instrumento adiecta, videre non potest, nisi Apostolicae Sedis praecesse rit mandatum.”

II. *Fontes.*

Fontes huius canonis sunt: cc. 1, 2, X, II, 30; c. un., II, 7, in Clem.

III. *Schemata ad Codicem Iuris Canonici.*

Schemata ad hunc canonem retinent vocem aperitionis oris. Quae Schemata pro interpretatione citati canonis haud parvi momenti sunt; ideo

(1) *Sermo est in hoc articulo de aperitione oris relate ad Acta data a Sede Apostolica in sensu can. 7; non tangitur aperitio oris in creatione Cardinalium. Romanus Pontifex in Consistorio secreto claudit, ut de more, os novis Cardinalibus. De vi iuridica huius Caeremoniae confer C. Vacante Sede, 25 dec. 1904, n. 30, quae ita sonat: "Postquam aliquis S. R. E. Cardinalis in Consistorio creatus fuit, is statim vocem et Ius eligendi Pontificem habet, et consequenter etiam si cardinalitus galerus nondum illi traditus sit, neque os clausum, vel si clausum fuerit, nondum tamen apertum sit. Etenim huiusmodi claudendi oris ritus ad praecipuum Cardinalium facultatem, quae circa Summi Pontificis electionem versatur, non pertinet, sed caeremonia quaedam est, ea de causa introducta, ut Cardinales, antequam in Consistoriis et Congregacionibus suffragium ferant, de modestia, quae ab ipsis in his et aliis actibus adhiberi debet, quodammodo admoneantur." In eodem Consistorio aut in sequenti Romanus Pontifex novensilibus Cardinalibus os aperte, ut in Consistoriis, Congregationibus aliisque functionibus cardinalitatis suas veleant sententias proferre. Etiam in vita monastica datur aperitio oris; v. g., *Rituale Monasticum Congregationis Beuron. O. S. B.*, in l. II, c. IV, "Ordo ad facendum monachum", n. 2, haec habet: "Aperitio oris, n. 26. Etsi Neoprosesus solemniter Professione iam omnibus iuribus fruatur, tamen intra triduum in Choro Psalmum aut Antiphonam non imponat. N. 27. Triduo elapsa (vel urgente necessitate iam prius) et sois monachis in Capitulo Congregatis, Magister novitiorum (Praefectus clericorum) Neoprosessum ad nutum Abbatis ducit in medium Capitulum, dum omnes detecto capite sedent. Deinde Magister novitiorum, Neoprocesso genuflectente, stans ad Abbatem versus dicit: "Reverendissime Pater, tubesne fratrem istum (fratres istos) ab hac die legere et cantare et in Conventu suffragium ferre, sicut et reliqui fratres?" Et Abbas: Eta, fiat cum Dei benedictione, atque fruatur (fruantur) iuribus ac privilegiis canonici servans (servantes) in omnibus officiis monastica.*"

sunt alleganda. Schema A (can. 162, § 2) ita profertur: "Si auctem aliquis eorum (actus iudicialis) munitus fuerit confirmatione specifica Summi Pontificis nequit cognitioni alterius iudicis deferri nisi novum Apostolicae Sedis praecedat mandatum, facultatem continens aperitionis oris, concedi solitam audita altera parte"; Schema C (can. 129): "Si forte S. Pontifex actui iudiciali de se nullo ob formae defectum robur tribuerit, vel per confirmationem factam in forma specifica, vel alio modo, actus ipse impugnari non potest, nisi obtenta facultate *aperitionis oris*." Idem quasi dicit Schema D (can. 166). Schema E iam clarius loquitur asserens: "Si Romanus Pontifex acta aut instrumenta quaelibet confirmaverit sive in forma specifica sive in forma communi, acta ipsa vel instrumenta impugnari non possunt, nisi obtenta facultate *aperitionis oris*." (can. 168). Schema F addit ad Schema E post verba "impugnari non possunt" hanc clausulam: "nisi fuerint obreptitia vel subreptitia". In nota octava invenitur haec animadversio: "Aepus *Strigonien*. notat mentionem fieri de aperitione oris, atque remedium hoc iuris notum supponi, at nihil aliud de illo in schemate propositum inveniri. Quare opus esset vocis significationem lege lata definire eiusque qualitates et conditiones clarius determinare". C. 5, X, III, 8, loquitur de confirmatione a Sede Apostolica obtenta sub forma communi.

In jure post Codicem vigente terminus "aperitio oris" invenitur v. g. in quaestione incidental de competentia S. R. Rotae; in C. *Tranen.*, 30, I, 1923, verba haec sunt: "Iudex inferior, in citati (1.683) canonis sensu, est quilibet iudex S. Pontifice inferior, hinc ipsa S. Rota, utut Tribunal S. Sedis, prout ipsae S. S. Congregationes, quae ad valide videndum actum vel instrumentum sic confirmatum, mandato indigent S. Pontificis, quod pragmatici *aperitionem oris* appellant" (2).

IV. *Definitio.*

Aperitio oris potest definiri mandatum Apostolicae Sedis iudici inferiori datum videndi de confirmatione a R. Pontifice actui vel instrumento adiecta; SANTI-LEITNER: *Praelectiones I. C.*, ed. 1898, l. II, tit. XXX, n. 11, p. 273, hanc uberiorem definitionem dat: "facultas Pontificis in specie concessa iudici, ut cognita veritate rerum, possit procedere etiam contra tenorem et dispositionem aliquarum literarum Apostolicarum, vel alicuius rescripti pontificii". Non agitur de aperiendo ore iudicis, ut possit cognoscere de actu Romani Pontificis, sed de aperiendo ore seu mente Romani Pontificis.

(2) A. A. S., vol. XV (1923), p. 125. *Decisiones S. R. R.*, vol. XV, p. 17.

V. *Notio confirmationis in forma communi et specifica.*

LEGA-BARTOCETTI, in *Commentario in Iudicia Ecclesiastica*, vol. I, pp. 415 ss. bene scribit:

1) *Confirmationem* differre per se ab *approbatione*, quia approbare est fateri aliquem actum esse alicui legi vel regulae conformem; *confirmare* et contra est aliquem actum, ex auctoritate confirmantis, magis firmum reddere.

2) Nihilominus *approbatio* assumitur etiam pro *confirmatione* uti in Const. *Sapienti Consilio* PII X ubi, sub fine edicitur: "Praeterea sententiae quaevis sive gratiae via sive iustitiae, pontificia approbatione indigent, exceptis iis pro quibus eorumdem officiorum moderatoribus speciales facultates tributae sint, exceptisque semper sententiis tribunalis S. Rotae et Signaturae Apostolicae." Evidem sententiae latae a tribunalibus et hinc servato iuris ordine seu in judiciali contradictorio non indigent approbatione Principis, ut plena fruantur auctoritate quae repetitur a *re iudicata*; ex adverso aliae sententiae a collegiis administrativis seu a SS. Congregacionibus latae etiam in *via iustitiae*, approbationem seu confirmationem Principis commode recipiunt.

3) Confirmatio supponit actum seu instrumentum iam validum et firmum; et hinc ordinarie confirmatio est *utilis*, si actus aut instrumentum in sua vi consistat, secus est *inutilis*.

4) Tamen aliquando superior certum actum ita confirmare intendit, ut si aliquis adsit intrinsecus defectus eisdem vitians, sanatus evadat sua auctoritate, qua actum confirmat; haec confirmatio dicitur in *forma specifica* et per hanc res assumitur in auctoritatem confirmantis, ita ut eius valor iuridicus a confirmante videatur repetendus. Veluti Summus Pontifex confirmans privilegium, idem ita confirmare potest, ut intendat istud concedere, si forte viribus carebat aut iam exciderat, vel ita confirmat, ut subaudiat eius valorem. "Nolentes (ait ALEXANDER III in c. 4, h. t. X) quod ex innovatione huiusmodi *novum ius monasterio acquiratur*, sed antiquum (*si quod habet*) per innovationem privilegii conservetur."

5) Proinde si Summus Pontifex confirmet in *forma specifica* actum sive *iudiciale*, puta sententiam, sive *extra iudiciale*, veluti concilium provinciale, dumtaxat a Summo Pontifice actus potest corrigi aut abrogari.

6) Alia vero confirmatio ordinaria, qua actus validus magis firmatur, dicitur concessa in *forma communi* et actum relinquit in suo nativo valore.

4. Utrum confirmatio sit in *forma communi*, an in *forma specifica*, desumitur ex contextu concessionis; nam superior, si vult confirmare ita actum, ut eius corrigat quemcumque possibilem defectum, debet significare;

et solent adhiberi certae formulae, utputa actum *confirmari ex certa scientia seu motu proprio*, can. 45, et aliae huiusmodi quae ex iurisprudentia eumdem obtinuerunt valorem. Quia confirmatio in forma communi est *ordinaria*, et *extraordinaria in forma specifica*, in dubio praesumitur potius concessa in *forma communi*.

5. Confirmatio, etsi in *forma specifica* concessa, potest esse *inutilis*, si defectus subsit, quem superior aut non vult corrigere, prouti Summus Pontifex non vult tollere *ius tertii quaesitum*, nisi expresse dicat, can. 46; aut non potest corrigere, utputa impedimentum iuris divini in matrimonio." (3).

(3) Cfr. VAN HOVE: *De legibus ecclesiasticis*, n. 342, p. 350. Notanda sunt verba ipsius: "Censem plures autores statutum latum ab Ordinario ex spec' all concessione Sanctae Sedis vel ab eadem in forma specifica confirmatum, tolli posse et revocari sine huius consensu, si per eius revocationem redditur ad observationem iuris universalis, quia ius universale favorable censetur: Superior praesum'tur velle potius observationem iuris communis quam iuris particularis quod est quasi dispensatio et exceptio, id eoque praesumitur consentire mutationi quae probabilitate praevideatur. (F. SUAREZ: *Trac. de leg.*, I. VI, c. 26, n. 16; ERN. PIRHING: *Ius can.*, I. I, tit. 2, n. 129; P. LAYMANN: *Theol. mor.*, I. I, tract. 4, "de leg.", n. 6; WIRCEBURGENSES: *Tract. de leg.*, n. 212, 3.º; J. F. SCHULTE: *Das katolische KR.*, I, p. 117). Non desunt qui talen potestatem Ordinario denegant, quando dioecesi est concessum privilegium, id est pro dioecesi est constituta regula quaedam quae continet exceptionem a iure communi. (Ita R. SCHERER: *Handbuch des KR.*, I, p. 145, col. 1, p. 165. Nomine privilegi hic auctor intelligit omnem concessionem quae continet exceptionem a iuri communi; privilegium concessum dioecesi opponit concession factae immediate Ordinar'o.)

Proinde lex a Romano Pontifice confirmata per concessionem antecedentem vel subsequentem ab Ordinario revocari nequit, nisi implicite vel explicite res commissa sit eius iud'cio. Illud non fit quando Romanus Pontifex ipse directe legem fert pro pecul'ari territorio. Opinatur TH. GRENTRUP: *Ius Missionarium*, I (Steyl, 1925), pp. 36-37, Ordinari'um non posse revocare legem a Romano Pontifice latam pro peculiari regione si est praefter aut secundum ius commune nec illam quae est contra ius commune sed continet concessionem favoris, pro hac ultima quia singulis personis non licet privilegio communitati donato renuntiare (can. 72, § 3). Invocat auctoritatem R. SCHERER, I. c., cuius verba allo sensu sunt intelligenda, ut notavimus in nota precedente. Si autem derogatio iuris communis naturam privilegii non induit, Ordinario permittit ut, mutatis rerum adjunctis, ius commune restituat. Applicat autem legi immediate latea a Romano Pontifice pr'nicip' quae autores quidam docent de lege a Romano Pontifice antecedenter vel consequenter firmata. Ab hac doctrina videatur recedendum esse: De confirmatione Statutorum conventionalium, cfr. VAN HOVE, I. c., p. 349, nota 4; *Prolegomena*, n. 67; de confirmatione Constitutionum sive pro Ordinibus sive pro Congregationibus, cfr. MAROTO: *Commentarium pro Religiosis*, vol. IX (1928), pp. 294-296; de confirmatione in forma specifica haec habet p. 296: "Quod autem soleant esse in forma specifica confirmationes quae continentur in Litteris Apostolicis Brevium aut Bullarum, patet ex tenore verborum seu clausularum, quibus ipsa confirmatione exprimitur. Porro in Brevibus ista verborum seu clausularum formula, est de more sequens: "Motu proprio atque ex certa scientia ac matura deliberatione Nostr's, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum, Constitutiones... plenissime adprobamus eisdemque Apostolicae sanctiones robur addic'mus." In Bullis, v. g. in ea, qua Ordinis Cartusensis Constitutiones fuerunt confirmatae die 8 Juli 1924 (*Act.*, XVI, 300), hanc allam invenimus formulam: "Itaque Statuta... auctoritate Nostra Apostolica approbamus et confirmamus, hisdemque inviolabilis apostolicae firmitatis robur addicimus, et omnes ac singulos defectus, si qui in ea inciderint, supplemus ac sanamus." Iam huiusmodi verba sufficient et abundant ut censeatur in forma specifica fuisse confirmatione impetrata." Idem auctor iam in vol. VI, pp. 267 ss., locutus fuerat de confirmatione in forma specifica. Iuvabit allegare ea, quae scribit A. AMANIEN in *Dictionnaire canonique*, v. "aperitio oris", vol. I, 634-636: "Il n'en est pas de même de la confirmation in forma specifica, appetée aussi, parfois, "in forma speciali" ou "ex certa scientia". Cette confirmation n'est donnée qu'après la considération des motifs de la cause, et la délibération sur toutes les circonstances, de droit et de fait, qui l'accompagnent. Elle ajoute à l'acte qu'elle consacre une valeur particulière, et en assure la validité, en supplétant s'il est nécessaire—and dans la mesure du possible—à tous ses défauts. C'est là un jugement du Pape, contre lequel le juge inférieur ne peut rien. C'est dans ce cas qu'est obligatoire le mandat apostolique, l'aperitio oris, pour que le juge inférieur puisse examiner l'affaire à nouveau, ou